2.3.​ Área de conhecimento  

Ciências Exatas e da Terra 

2.4.​ Modalidade  

Presencial  

2.5.​ Grau Acadêmico  

Bacharelado  

2.6.​ Título  

Bacharel em Inteligência Artificial 

2.7.​ Carga Horária total do curso e das aulas 

A carga horária total do curso, é de 3.200 (três mil e duzentas) horas, já incluídas todas as 

horas necessárias para o cumprimento das normas vigentes. 

As aulas são de 60 minutos, sendo 45 (quarenta e cinco) minutos presenciais e 15 (quinze) 

minutos de atividades supervisionadas, conforme normas vigentes, previstas nos planos de ensino